
  Lavori    
 
 

  
 
 
 
  

________________________________________________________________ 
 

 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
(Provincia di Agrigento) 

Via Rosario 83/85 Cod. Fisc. 80003990845 
Tel 0922/846111-112 FAX 09227/840544 

 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE DITT E DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE COTTIMO FIDUCIAR IO, PER 

L'APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2014-2015 / 2015-2016 e comunque fino ad esaurimento delle somme 

disponibili- CPV 55512000-2 CAT. 17 ALLEGATO IIB 
 
Questa Amministrazione intende espletare un'indagine di mercato per l’affidamento del servizio in 
oggetto, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, al fine di 
individuare ditte da invitare alla relativa procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 125 co 11 D.Lgs. 163/2006 ed aggiudicando il servizio al concorrente che avrà presentato il 
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara oltre ad offrire almeno 4 ( quattro) pasti 
gratuiti al giorno da destinare ai bambini meno abbienti; 
 
Oggetto dell'affidamento è l'esecuzione del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 
2014/2015 – 2015/2016 –  di seguito meglio specificato. 
  
L'importo presunto del servizio è pari a € 59.125,84 iva compresa al 4%. 
 
Tipologia del servizio: mensa scolastica . 
Il servizio ha per oggetto la preparazione in loco di pasti per la refezione scolastica presso la scuola 
di Canale Botteghelle dove a cura e spese della ditta aggiudicataria  dovrà essere allestito il centro 
cottura , in locale già predisposto, entro 60 giorni dall’inizio del servizio di che trattasi. 
Pertanto nelle more DI PREDISPORRE QUANTO SOPRA la ditta aggiudicataria provvederà alla 
consegna dei pasti preparati nel proprio centro di cottura  ( ubicato nello stesso comune oppure a 
meno di 50 km  con durata trasporto inferiore ad un’ora) tramite idoneo mezzo come per legge ed in 
contenitori a norma; 
Sono comprensive altresì le seguenti prestazioni aggiuntive giornaliere: 

a. Predisposizione e pulizia del refettorio; 
b. Preparazione dei tavoli per i pasti ; 
c. Scodellamento e distribuzione del cibo; 
d. Pulizia e riordino dei tavoli e sedie dopo i pasti; 
e. Lavaggio e riordino delle stoviglie , delle attrezzature e degli ambienti della cucina, 
f. Gestione dei rifiuti; 

Numero presunto di pasti annui per gli alunni  5.900 circa 
Importo a base di gara: € 4,20 a pasto iva inclusa al  4% e fornitura di almeno 4 (quattro ) pasti 
gratuiti al giorno da destinare ai bambini meno abbienti,  comprensivo della preparazione dei 

 

CCoommuunnee  ddii  CCaattttoolliiccaa  EErraacclleeaa  
(Provincia Regionale di Agrigento) 

*  
Via Rosario, 85 –92011 Cattolica Eraclea (Ag)  

 
Tel. 0922 846911 – Fax 0922 840312 

(cod. fisc. 8000 399 0845 – P. IVA 0178 7060 845) 
 

 

Prot.  

Data:  



pasti, fornitura e distribuzione per gli alunni della scuola materna di via Canale Bottteghelle; 
L'importo presunto del servizio per l’intera durata è pari a € 59.125,84  IVA compresa al 4% come 
per  legge. 
Possono presentare istanza le ditte in possesso dei necessari requisiti generali e di qualificazione 
economico - finanziaria e tecnico - organizzativa previsti dalla legislazione vigente e dal Capitolato 
Speciale d’Appalto, e precisamente: 

• Essere iscritte alla competente C.C.I.A.A. per preparazione, confezionamento, fornitura e 
distribuzione di pasti caldi ( art. 39 del D.Lgvo n. 163/2006); 

• Requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 comma 1 lettere da a) a m)- quater del D. Lgs. 
            12/04/2006 n. 163 e s.m.i; 
Requisiti di capacità tecnica e professionale, art. 42 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i: 

• Possesso di un sistema di autocontrollo documentato (H.A.C.C.P.); 
• Avere realizzato negli anni 2012 e 2013 un fatturato globale complessivo non inferiore 

all’importo complessivo dell’appalto ( € 59.125,84 ) per ogni anno del biennio 
contabilmente chiuso; 

• avere idoneo personale per l’espletamento del servizio; 
• Possedere certificazione di qualità aziendale UNI EN ISO 9001/2008; 

 
Per il periodo di durata dell’appalto, la ditta dovrà utilizzare i menù già autorizzati dall’ASL  
competente che non hanno subito modifiche e hanno ottenuto un favorevole riscontro da parte 
dell’utenza . 
A tal fine le ditte interessate possono presentare istanza di partecipazione all’indagine di mercato, 
al Comune di Cattolica Eraclea (AG) Via Rosario 83/85–92011 CATTOLICA ERACLEA completa 
della dichiarazione resa e sottoscritta dal legale rappresentante da redigersi secondo il modello 
allegato(all. A), ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, con la quale si attesti di possesso: 
-dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alla procedura di affidamento degli appalti 
pubblici previsti dall'art. 38 del D. Lgs. 163/06; 
- l'iscrizione alla Camera di Commercio per settore di attività adeguato all'appalto; 
-i Requisiti di capacità tecnica e professionale, art. 42 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i, sopra 
specificati. 
L'appalto verrà affidato alla Ditta che avrà offerto il prezzo più basso inferiore a quello posto a base 
di gara, per ogni singolo pasto, con le modalità previste nella lettera di invito/bando di gara ed 
almeno n. 4 ( quattro ) pasti gratuiti al giorno da destinare ai bambini appartenenti a famiglie meno 
abbienti. 
 
Alla manifestazione di interesse NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 
L’amministrazione Comunale procederà alla verifica della regolarità della richiesta di 
partecipazione e successivamente all’invito di tutti  i partecipanti per l’affidamento del servizio di 
cui in oggetto. 
Si procederà alla verifica, all’invito ed eventualmente all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola manifestazione di interesse; 
Le manifestazioni di interesse alla suddetta procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario, 
dovranno pervenire in via cartacea in busta chiusa e sigillata con l’indicazione del mittente, al 
Comune di Cattolica Eraclea - Ufficio Protocollo, via Rosario 83/85 , oppure per posta elettronica 
certificata all’indirizzo protocollo@comunecattolicaeraclea.it  entro le ore 12,00 del giorno 
16.10.2014 pena la non ammissione alla procedura, 
Il presente avviso è pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Cattolica Eraclea  e sul sito 
ufficiale www.comunecattolicaeraclea.ag. 
Per info: ufficio Servizi Sociali e Att. Prod. : 0922-840544 
 

Cattolica Eraclea lì 07.10.2014 
                                                                                       Il Responsabile  Cucciarrè Maria 



 
Allegato.A” 

 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPAZIONE A PROCEDURA NEGOZIATA 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO” 
Comune di Cattolica Eraclea 
Via Rosario  83/85 
92011 CATTOLICA ERACLEA (AG) 
 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario, per l'affidamento del servizio 
di REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI SCOLASTICI 201 4/12015 – 2015/2016 – 
E COMUNQUE FINO AD ESAURIMENTO DELLE SOMME DISPONIB ILI 
 
Il sottoscritto ……………….………………………………………….. nato il 
………………………a ………………………………. 
in qualità di ………………..………………………………………………della 
Ditta………………………………………….…………………… 
con sede in…………………………………….. codice fiscale n. ……………..………………. 
…………. 
con partita IVA n. ……………................................................, 
telefono…………………………………. Fax ……………………………….. 
email____________________________________________________________________ 
indirizzo per il recapito della corrispondenza 
………………………………………………………… . 
Fax al quale inviare le comunicazioni ai sensi dell'art. 79 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 
……………………………………………………………………….. 
 
INOLTRA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per partecipare  
alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario indicata in oggetto. 
 
A tal fine, ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali ivi previste per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 
                                                                        DICHIARA 
 
1) che l'Impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di …………….… 
.per la seguente attività: ……………………………………………………………………………… 
ed attesta i seguenti dati: 
·numero di iscrizione …………………………. 
·data di iscrizione …………………………….. 
forma giuridica ………………………………………………… 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (indicare 
i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza) 
……………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………… 
 
Di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli 
appalti pubblici previste dall'art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i; 
 
Di possedere i requisiti di capacità tecnica e professionale, art. 42 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i: 



a) Sistema di autocontrollo documentato (H.A.C.C.P.); 
 
b) Avere realizzato negli anni 2012 e 2013 un fatturato globale complessivo non inferiore 
all’importo complessivo dell’appalto ( € 59.125,84 ) per ogni anno del biennio contabilmente 
chiuso; 
c) Avere idoneo personale per l’espletamento del servizio; 
 
d)Possedere certificazione di qualità aziendale UNI EN ISO 9001/2008; 
 
Per il periodo di durata dell’appalto, la ditta utilizzerà il menù autorizzato dall’ASL competente 
che non hanno subito modifiche e hanno ottenuto un riscontro positivo da parte dell’utenza. 
 
luogo e data ………………… 
                                                                                                                              FIRMA 

_________________________ 
 
N.B. 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento valido di 
identita' del sottoscrittore, pena la non ammissibilita' della stessa. 


